

Ex/HIST/PG/3·3A/2024

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2024

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

PAPER : 13 (HIST/PG/3·3A)

**(Themes in Political Ideas and Institutions
in Ancient Indian History)**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

*Attempt **two** questions, taking at least **one** from each Group.*

***All** questions carry equal marks.*

GROUP—A

1. Examine the information on State economy in Kautilya's *Arthashastra*.
2. Discuss how kingship was represented in *Raghuvamsam* and *Abhijnanashakuntalam* of Kalidasa.
3. Discuss the processual model of 'Integrative State Formation' in the context of early medieval India with a note on the criticisms that the model has attracted in recent years.

(2)
GROUP—B

4. How far can the Kaivarta Revolt be regarded as an organized 'revolt'? Discuss with reference to your source of information.
5. Make a critical review of the administrative structure of the Cholas in the light of the epigraphic records.
6. Discuss the concept of 'upakara' in the context of the 'sraddhas' and inheritance. How does Jimutavahana advocate for widows' inheritance with reference to 'upakara' in the Dayabhaga?

বঙ্গানুবাদ

সময় : ২ ঘণ্টা

পূর্ণমান : ৩০

প্রত্যেক বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে দু'টি প্রশ্নের উত্তর দাও।
প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ—ক

১. কোটিল্যের 'অর্থশাস্ত্রে' বর্ণিত রাষ্ট্রীয় অর্থনীতি সংক্রান্ত তথ্যাদির পর্যালোচনা কর।
২. কালিদাসের 'রঘুবংশম' এবং 'অভিজ্ঞানশকুন্তলম'এ রাজশাসন সম্পর্কিত ধারণার আলোচনা কর।

HIST-34

[Continued]

(3)

৩. আদি মধ্য যুগীয় ভারতের প্রেক্ষাপটে 'একীভূত রাষ্ট্রগঠনের' (Integrative State Formation) তত্ত্ব এবং সেই তত্ত্ব সংক্রান্ত সাম্প্রতিক সমালোচনাগুলির উল্লেখসহ একটি নিবন্ধ লেখ।

বিভাগ—খ

৪. কৈবর্ত বিদ্রোহকে কতদূর সংগঠিত 'বিদ্রোহ' হিসেবে গণ্য করা যায়? যথাযথ তথ্যের ভিত্তিতে বিষয়টি আলোচনা কর।
৫. লিপিসাক্ষ্যের আলোয় চোলদের প্রশাসনিক কাঠামো পর্যালোচনা কর।
৬. 'শ্রাদ্ধ' এবং উত্তরাধিকারের পরিপ্রেক্ষিতে 'উপকার'-এর ধারণাটি আলোচনা কর। দায়ভাগে 'উপকার'এর উল্লেখের মধ্য দিয়ে জীমূতবাহন কিভাবে বিধবাদের উত্তরাধিকার লাভের বিষয়টিকে সমর্থন জানিয়েছেন?

★ ★ ★

HIST-34

XX23(071)—59